In Paedagogicam vero disciplinam hoc anno traditi sunt hic ordine subiecti:
Inscripti sunt undequadragesima, inter quos insigniores non reperiuntur.

Fol. 221. b.

MEMORABILIA

Sub hoc Magistratu haec fere obtigerunt.

Auspiciatiora quidem ista:

I.

4. Februarii. Cassellis huc Marpurgum Reverendus et multo Clarissimus vir Dn. Doctor IOHANNES CROCIUS Primarius Theologiae Professor atque Ecclesiastes una cum familia expectatissimus advenit, et 10. eiusdem in Professionis suae exorsum publice summo cum applausu perorat, proximeque subsequente Dominica Invocavit, quae in 14. Februarii incidebat, primam de suggestu in templo cathedrali conclonem habet ad populum.

II.

12. Maii. Delegati ad Nationalem Synodum Theologi Hassi una cum Dn. Doctore MARCO RUTMEYERO Theologo Bernensi ex Holandia feliciter reduces, missis nomine Academiae Professoribus Theologis, humaniter et amice excipiuntur.

III.

Calendis Iulii e sanctione atque instituto maiorum Leges et Statuta Academica, quae cuique suum describunt officium, recitantur et in iuventutis gratiam plenius declarantur.

IV.

11. Augusti, Iustrandae Academiae huius gratia, Reverendissimus Illustrissimusque Princeps ac Dnus. Dnus. STEPHANUS BETHLEN Transsylvaniae, Walachiae, Transalpinæ ac partium Hungariæ Dominus et Siculorum Comes ad nos divertitur. Cui humilis observantiae studio applaudit Academia carmine Hendecasyllabo, sequentique die ipsum ad epulum seu prandium magistrale, ut et ad præcedentem actum renunciationis 22 Magistrorum demisse invitat.

Fol. 222. a.

V.

20. Novembris. Cum Generosissima Heroïna ac Dna. Dna. EMILIA ELISABETHA etc. Illustr. et Generosissimi Herois ac Dni. Dni. PHILIPPI IUDOWICI Comitissæ Hanoviensis, honorificentissimæ memoriæ etc., filia Reverendissimus et Illustrissimus Princeps ac Dnus. Dnus. GULIELMUS, Postulatus Hersfeldensis Hassiæque Landgravius etc. Illustrissimi et Potentissimi in Romano Imperio Cattorum Principis Mauritiæ etc. e priore coniugio filius festivitatem nuptiarum et solennia celebrat Cassellis. Eo igitur, Academiae nomine, Doctor Georgius Cruciger p. t. Rector et Clarissimus vir M. Theodorus Vietor, Professor Graecus, cum deaurato undique gutturnio argenteo (quod 156 imperialium thalerorum aestimabatur precio) munere nuptiali mittuntur, qui commune hoc nostrum testati gaudium Illustrissimis feliciter sponsis benedictionem Dei et secundos nuptiarum successus, quo par erat humilitatis atque observantiae studio, devote adprecarentur.

VI.

Claruit insuper duarum promotionum maxime solennium celebritate hic Rectoratus.

Nam 12. Augusti, XXII Praestantissimi iuvenes perorante et testimonia eis tribuente Rev. et Clarissimo viro Dno. IOHANNE COMBACHIO Th. Licentiato et Professore Philosophiae ordinario, supremis in Philosophia honoribus ac titulis ornantur, quorum Nomina haec sunt:

Iohannes Zeisæus Gudenspergensis.
Iohannes Schoppachius Treisensis.
Constantinus Citharæus Allendorfensis.
Conradus Braunstein Hoffgeismariensis.
Christophorus Guntherus Witzenhusanus.
Iohannes Knefelius Francobergensis.
Martinus Brechtius Geismariensis.
Iacobus Reichwein Eschwicensis.
Iacobus Streicher Geismariensis.
Iohannes Hein Gotsbeurensis.
Iohannes Pistorius Zigenhainensis.

Nicolaus Iosephus Witzenhusanus.
Hildebrandus Ficus Aptenrodanus.
Iohannes Kuchenbecker Wolffhagensis.
Hermannus Abel Marpurgensis.
Iohannes Heuserus Marpurgensis.
Iohannes Schlierbach Marpurgensis.
Iohannes Catharinus Milsungensis.
Iohannes Molitor Milsungensis.
Iohannes Herber Cassellanus.
Hartmannus Scheumius Gemundanus.
Iodocus Bornman Gemundensis.

Fol. 222. b.

At vero 26. eiusdem mensis, Diribitore Clarissimo et Consultissimo viro D. ANTONIO MATTHÆO Iuris utr. Doctore et Institutionum Professore Celeberrimo, insignia atque ornamenta Doctoralia in utroque iure ex merito consequuntur eruditione et virtute praeclare excellentes viri:

IOHANNES MOLLENBEC Lemgovienſis Westphalus, Illustris ac Generoſiſſimi Comitſ ac Dni. Dni. ERNEſTI Comitſ Holsatiae, Schaumb. et Steinberg etc. conſiliarius et in illuſtri illius Comitſ ſchola Profeſſor iuris.

ALEXANDER SEIFRID Stetinſis Pomeranus.

ALBERTUS TREKEL Brēmſis longo iam tempore exercitatiſſimus Practicus.

VII.

Cum inde a Reverendī et Praecellentīſſimi Theologi pariter et Hebraei, Dn. Doctoris IOHANNIS MOLTHERI etc. obitu iam annum amplius HEBRÆO-THEOLOGICA vacaret Profeſſio, et ſimul ex eo fere tempore ob ingreſcentis aetatis et ſenectutis incommoda venerandus ſenex, Praeclarīſſimus THEOLOGUS, Dn. Doctor CASPAR STURMIUS etc. clementiſſimam ſui ab EPHORLÆ in Stipendiarios officio diſmiſſionem aliquoties peteret, Authoritate tandem et voluntate Illuſtriſſimi Principis ac Dni. Dn. MAURITII etc. utraque munia illa atque officia (illud quidem 30. 7bris, hoc vero 14. Octobris) GEORGIO CRUCIGERO, utut etiam prolixius ſe excuſabat ac modetiſ, clementiſſime demandantur. Sed cum tribus illis tam diſſimilibus publicis muneribus eodem tempore gerendis adminiſtrandisque ſe imparē prorsus deprehenderet, depoſito prius Calendis Ianuariis Ann.

Fol.223.a. 1620 annuo ſuo magiſtratu, nono demum Ianuarii novam ſuam Profeſſionem | publica oratione orditur.

IIIX.

Unde porro factum, ut, de conſilio et voluntate laudatiſſimi Inclyti noſtri Principis, Profeſſio LOGICA quidem (quae prius CRUCIGERI erat) Rev. et Clarīſſimo viro D. IOHANNI COMBACHIO Theologiae Licentiato clementiſſime assignaretur, PHYSICA vero (quam cum laude hactenus ſuſtinuerat Dn. COMBACHIUS) ad Clarīſſimum virum Dn. IOHANNEM PINCIERUM Medicinae Doctorem et felicīſſimum Practicum devolveretur amplius.

IX.

30. Octobris in gremium matris Academiae recipiuntur tandem, qui ſuperiore anno ob gladiatoriam in campo Martio pugnam a communitate et coetu noſtro tacite excluſi fuerant, IACOBUS KLING Sigenſis et PETRUS SCHNELLER Marpurgenſis.

Laetiora vidimus.

TRISTIA vero,

ob quae hic annus nobis accidit funeſtas, haec fere ſunt:

I. FUNERA.

10. Martii. Ingenti totius orbis Chriſtiani malo Wiennae hinc decedit e vita Auguſtiſſimus Imperator Romanus MATTHIAS, cum annos natus eſſet 62 et dies 15 regnaſſetque ſeptennium et duos menses.

Ne quid ergo adversi aut calamitatis e diuturniore extimesci posset Anarchia, FERDINANDUS Secundus Imperator Romanus 18. Augusti Francofurti eligitur et 30. Fol.223.b. eiusdem coronatur, cum Anno 1618. 1. Iulii Presburgi ante Rex Ungariae et Anno 1617 Rex BOHEMIÆ renunciatus esset, ea tamen (ut vulgo perhibent) conditione ac lege, ut, ubi ab Imperatoris MATTHIÆ obitu et morte privilegia confirmarit, tum demum regnare inciperet.

4. Iunii. Spectatissimus et honoratissimus Senatoriae dignitatis atque ordinis vir PHILIPPUS BUSCHLER anno aetatis 64. obit: postquam publica civitatis munia, annis 20 amplius, feliciter administrasset. Cui iusta funebria 6. Iunii peregrimus.

Quarto Decembris. Decus virginitatis vere nobile lugemus, sublata a nobis per mortem nobilissima virgine Kunigunda a Dornberg *), quae non tantum antiqua admodum generis prosapia et stemmate orta erat, patre nimirum praenobili Philippo a Dornberg *), matre vero Anna Berlepschia etc., sed et a castitatis virgineae flore per omnem vitam ad 63. annum (qui vitam terminabat) intemerato et inconcusso servato celebrabatur. Cuius sepulturae atque exequiis honorifice prosequendis 30. Decembris indicitur.

II. Turbac a studiosis excitatae.

Nam mense Iunio, Paulus Zeltius Morsensis Hassus tribus diversis vicibus alium ex alio ad monomachiae duellum laccessit, et violata, quam Rectori dederat, fide in suam amplius hospitam insurgit eamque indignis modis tractat et cruentat. Quibus de causis, communi Consilii Academici decreto, ex Academia hac et oppido ad sexennium relegatus publico programme declaratur.

14. Novembris. Bernhardus Henneman Susat. Westphalus vixdum in matriculam Fol.224.a. (quam vocamus) Academicam receptus, | ob nocturnarum grassationum et provocationum petulantiam ex eadem rursus deletur et e nostra Republica eiectus publice significatur.

III. TUMULTUS, quibus ocium nostrum literarium et Reipublicae huius tranquillitatem non leviter obturbarunt, qui in officio constituti publico morum et disciplinae Magistri audire debebant.

Loquor autem de PHILIPPO HOMAGIO et M. GEORGIO ZIMMERMANNO, illo quidem primae, hoc vero quartae classium Praeceptoribus Paedagogicis. Qui, cum clanculum aliquot e discipulis suis classicis nonnullosque alios, quibus familiariter usi fuerant, studiosos publicos pravis et manifeste impiis, de DEO aliisque fidei articulis privatis suis imbuissent opinionibus, ut iam amplius testarentur apertius etiam ipso opere, displicere sibi omnem nostram, ut et illam a profanis authoribus instituendae iuventutis rationem Paedagogicam, 18. Decembris in suos ipsorum libros saevire incipiunt, Cicerone, Terentio, Virgilio etc. lexicisque latinis pariter et graecis cultro discissis manique discerptis et in plateas publicas de fenestra proiectis. Eoque nomine a Dno. Paedagogeiarcha suo reprehensi non modo proterve respondendo sese ipsi opponunt, sed et 20. eiusdem in Consistorium Academicum accersiti ne ipsum quidem Senatam Academicum aut Rectorem suum amplius agnoscere cupiunt magistratum, improbe calumniantes, tam instituendi rationem Academicam omnem et Paedagogicam, quam ipsius etiam Magistratus Academici ordinationem Diabolum

*) Ab alia manu supra scriptum est: Dernbach.

habere authorem, ipsumque Corpus iuris revera esse, quod a Christo τῆς ἀδικίας καὶ τοῦ ἐν τῷ τόπῳ ἀγίῳ βδελύγματος appellatione indigitetur.

- Fol.224.b. 22. eiusdem mensis in plenum Senatum Academ. denuo vocantur, an | forte amicis et fidelibus admonitionibus loco relicto in se ipsos tandem descenderent et graviter hac in parte a se peccatum fuisse agnoscerent. Verum isti pie ac salutariter monita non solummodo rident salse, sed et Homagius, ut Corpori ac Senatui Academico amarulentius illuderet, absque pallio, in habitu Morionis comparet, quod isto, ex DEI instinctu et iussu, se uti diceret, ut sapientes huius mundi confunderet. Ne quid vero interim in nobis desiderari aut requiri pateremur officii, re deliberata plenius cum Consiliariis Illustrissimi nostri Principis, assumptis ex illorum ordine, 23. mensis huius, summo Dicasterii Praeside, prae nobili viro IOHANNE a LINSING, et Amplissimo Vicecancellario D. Iacobo Iungmanno, in Consistorium Ecclesiasticum ascendimus, an forsitan eorum, qui summi nostri Magistratus et Principis in Dicasterio locum tuerentur et vices, praesentiam et conspectum reveriti ad moderationem aliquam animi revocari possent, ut de interrogatis modeste responderent. Ubi illi iam visiones suas et somnia nobis occinunt et crepant nescio quas etiam revelationes divinitus sibi factas de Academiae pariter et urbis huius excidio ante ipsum etiam Paschatis festum nobis imminente; mox alii ex alio nostri ordinis convicium faciunt, adeo ut (qua erat extrema impudentia) Homagius nonnullis etiam ex nostris verbera et vim intentaret, in eum usum aliquoties clavam exposcens aut fustem. Ut ergo Professores ab insultu illorum et impetu petulanti tuti essent in posterum, constitutis certis vigilibus, primo quidem attinentur domi quisque suae, postea vero, cum studiosi iuxta ac cives, rei novitate moti, magno numero accurrerent, quos duo isti maleferiati adversus magistratum concitare non verebantur, ne extimesci tumultus posset aut seditio, in aulam adducti, in custodia a conspectu hominum aliquanto remotiore diligentius asservantur, | excussis interea et pervestigatis recolis [sic i. q. reculis] ac libris eorum, e quibus alii manifeste erant magici, veluti cui titulus Arbathel*), quem sua manu scripserat Homagius, alii vero in vulgus etiam prohibiti et detestandi, ut libri Weigeliani, et eiusdem prorsus census plures alii, quos (spretis scriptis nostrarum Ecclesiarum et confessionibus publicis orthodoxis) ipsi tantopere commendarent et laudarent aliis, et e quibus perniciosissimas de omnibus fidei articulis fere suxerant opiniones, quae non manifeste tantum impiae sunt et haereticæ, sed et in Deum horrendum in modum contumeliosae ac blasphemae. Equis autem porro ad rescriptum et mandatum Illustrissimi nostri Principis etc. procedendi modus cum ipsis institutus fuerit, et quo cum fructu, loquentur Acta subsequenti Rectoratus.